⁶⁹⁰ Nil aliud de hac persona nobis notum est, "memoriale" non est asservatum.

⁶⁹¹ Agitur certe de uno ex capitibus seditionis, cfr. N. 47 notam 182.

⁶⁹² Cfr. N. 136, 209.

⁶⁹³ Leo Sapieha, Magni Ducatus Lithuaniae cancellarius.

N. 228.

Card. Scipio Borghese
Francisco Simonetta

Romae, 9 VI 1607.

Nomine papae dat ei facultatem dispensandi Stanislaum Koszycki, qui matrimonium consummavit, antequam dispensationem obtinuerit, et prolem eius pro legitima agnoscendi.

Reg.: AV, Nunz.Pol. 173 f. 188r.

Min.: Torino, AS, Racc.Mongardino 146 s.f.

Cop. contemp.: AV, F.Borghese II 435 f. 353v-354r.

Al Kosziski, che consumò il matrimonio prima che avesse la dispensa, commessa a l'offitiale di Cracovia, mostra hora N.ro Signore la sua solita benignità, et dà facolta a V.ra Signoria col mezo de la presente che lei dispensi seco et che legitimi la prole, conforme a la sua dimanda. Da l'aggiunto memoriale vedrà distintamente il bisogno⁶⁹⁴. Lo consoli, che tanto commanda Sua Beatitudine. Et io per fine le auguro ogni vero bene. Di Roma, li 9 di Giugno 1607.

N. 229.

Franciscus Simonetta
Card. Scipioni Borghese

Varsaviae, 9 VI 1607.

Refert de iis, quae a 6 ad 9 VI in Comitibus acta sunt: de oratoribus seditiosorum in senatu exceptis, qui conquesti sunt de novissimo decreto a senatu lato et demonstrare conati sunt seditionem legitimam fuisse; refert praeterea de responso iisdem oratoribus finita disputatione dato et de iis, quae dicta sunt de unione ecclesiastica, de annatis, appellationibus, decimis et praescriptione in rebus ecclesiasticis. Nuntiat oratores ad seditiosos mittendos electos esse: cardinalem, episcopum Cracoviensem et nonnullos senatores saeculares, qui promissa eis impunitate seditiosos ad pacem et concordiam adducturi sint.

⁶⁹⁴ Cfr. supplicationem Stanislai Koszycki in A. 7.

Or.: AV, F.Borghese II 223-224 f. 291r-292r. In f. 292v litterarum inscriptio, summarium (concluditur in f. 292r), vestigia sigilli et alia manu adscriptum: "risposta a dì 14 di Luglio 1607".

Ill.mo *etc.*

A li 3, 4, et 5, stanti le feste de la Pentecoste, li Comitii furono tralasciati, se ben questi Signori non hanno mancato di convenirsi avanti il Sig. Cardinale⁶⁹⁵, per discorrere d'alcuni particolari, quali poi questa settimana sono stati decisi ne li Comitii, come da l'infrascritto V.ra Signoria Ill.ma intenderà.

A li 6 comparsero in questo Senato dodici Ambasciatori de li Rochosani⁶⁹⁶; furono ricevuti senza pompa, parlarono in piedi con li capi scoperti, sedendo li Senatori. Si dolsero di non ricevere sodisfattione ne le proposte da loro fatte nel Rochos de l'anno passato sotto Sandomiria⁶⁹⁷; et che, essendo venuto il giorno de li 28 di Maggio, né havendo conseguito il loro intento, volevano in ogni modo concludere il Rochos. Si lamentorno agramente de l'editto et monitorio dato fuori dal Senato, che con le passate avvisai V.ra Signoria Ill.ma⁶⁹⁸, per rispetto de le pene che in esso si minacciano contra quelli che non verificheranno le querele che contra il Re et Senatori proporranno, parendoli che in questa forma, per il timore di sì fatte pene, nissuno haveria pensato a porger querele, et così il Re et li Senatori si haveriano fatto lecito ogni cosa, benché dannosa a la Republica, et consequentemente a poco a poco sariano restati privi de la loro libertà. Si stesero assai in dimostrare che questo Rochos era non solo legitimo, ma approvato dal Re et dal Senato, per esserli stati mandati Ambasciatori per l'escusatione fatta da Sua Maestà di non potervi andare et per esservi convenuta quasi tutta la Nobiltà che non poteva farsegli oppositione alcuna; et perciò pregavano et eshortavano li Senatori, li Nuntii Terrestri et tutti il rimanente de la Nobiltà a volervisi congregare a difesa de la loro antica libertà.